
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  В О Л Г О Г Р А Д А

С О В Е Т С К О Е  Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е

П Р И К А З

от 3 апреля 2024 г. №  06/181

О проведении плановой проверки 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №15 
Советского района Волгограда»

В соответствии с Порядком осуществления ведомственного контроля в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
Волгограда, утвержденного постановлением администрации Волгограда от 
20.08.2014 №  1033 «О б утверждении порядка осуществления ведомственного 
контроля в  сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд Волгограда», приказом Советского территориального управления 
департамента администрации Волгограда от 20.10.2023 №  06/425 «О б 
утверждении плана проверок соблюдения подведомственными учреждениями 
Советского ТУ ДОАВ действующего законодательства в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2024 год» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести плановую камеральную проверку муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа №  15 Советского района 
Волгограда» в рамках ведомственного контроля за  соблюдением требований 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-Ф З «О  контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд Волгограда» в период с 08.04.2024 по 15.04.2024

2. Утвердить состав комиссии в рамках проведения ведомственного 
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд муниципальных учреждений, подведомственных Советского ТУ ДОАВ:

Председатель комиссии -  Рыбьякова Ольга Викторовна, начальник 
Советского ТУ ДОАВ,

Члены комиссии:
Никулина Ирина Ш апхатовна -  заместитель начальника Советского ТУ 

ДОАВ,



Восканян Роза Сантроевна -  главный специалист Советского ТУ ДОАВ,
Служенко Дарья Евгеньевна -  начальник планово-экономического отдела 

М КУ Центр Советского района Волгограда,
Лопатина Евгения Валериевна -  ведущий юрисконсульт М КУ Центр 

Советского района Волгограда.
3. Предметом проверки ведомственного контроля является соблюдение 

действующего законодательства РФ  и иных нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок за период с 01.04.2023 по 01.04.2024, в том 
числе:

3.1. Соблюдение ограничений и запретов, установленных действующим 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок;

3.2. Соблюдение требований к обоснованию закупок и обоснованности 
закупок;

3.3 Соблюдение требований о нормировании в сфере закупок;
3.4. Применение заказчиком мер ответственности и совершения иных 

действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
условий контракта;

3.5. Соблюдение квалификационных требований к контрактному 
управляющему МОУ СШ  №  15

3.6. Соблюдение требований ведения реестра контрактов;
3.7. Соблюдение требований формирования, утверждения и ведения 

планов-графиков закупок.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности 
муниципальных образовательных учреждений Советского района Волгограда» 
Терлянскую Оксану Николаевну.

Начальник Советского ТУ ДОАВ О.В. Рыбьякова



Согласовано:

Д и р ек то р Т ^ ^ Д ея тр С о ветск и й  
О.Н. Терлянская

Ознакомлены:

_  Р.С. Восканян 

Ц _________ И.Ш. Никулина

& 0 , Д-Е. Служенко

Приказ подготовил:ЭДГ0ТО1

Лопатина Е.В.



ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА 

СОВЕТСКОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АКТ
плановой проверки муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 15 Советского района Волгограда» в рамках ведомственного контроля за соблюдением 
подведомственными заказчиками действующего законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд Волгограда

«16» апреля 2024 года г. Волгоград

На основании приказа Советского территориального управления департамента по 
образованию администрации Волгограда (далее -  СТУ ДОАВ) от 20.10.2023 №06/425 «Об 
утверждении плана проверок соблюдения подведомственными заказчиками действующего 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд Волгограда департамента по образованию 
администрации Волгограда на 2024 год», приказа СТУ ДОАВ от 03.04.2024 № 06/181 «О 
проведении плановой проверки муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 15 Советского района Волгограда» в рамках ведомственного контроля за соблюдением 
подведомственными заказчиками действующего законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд Волгограда» комиссией в составе:

Председатель комиссии -  Рыбьякова Ольга Викторовна, начальник Советского ТУ ДОАВ, 
Члены комиссии:
Никулина Ирина Шапхатовна -  заместитель начальника Советского ТУ ДОАВ,
Восканян Роза Сантроевна -  главный специалист Советского ТУ ДОАВ,
Служенко Дарья Евгеньевна -  начальник планово-экономического отдела МКУ Центр 

Советского района Волгограда,
Лопатина Евгения Валериевна -  ведущий юрисконсульт МКУ Центр Советского района 

Волгограда
проведена плановая камеральная проверка муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 15Советского района Волгограда».

Субъект проверки:
МОУ «Средняя школа № 15 Советского района Волгограда» (далее -  МОУ СШ № 15). 
Руководитель Субъекта проверки:
директор МОУ СШ № 15 Малиновская Светлана Николаевна.
Приказ от 03.04.2024 № 06/181 направлен посредством электронной почты в МОУ СШ № 

15 04.03.2024.
Адрес места нахождения Субъекта проверки:
400038, г. Волгоград, ул. Волгоградская, 172
Срок проведения проверки: 01.04.2023 по 01.04.2024
Правовые основания проведения проверки:
- Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  
Федеральный закон № 44-ФЗ);

1



- постановление администрации Волгограда от 20.08.2014 № 1033 «Об утверждении 
порядка осуществления ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд Волгограда».

Тема проведения проверки:
предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
Предмет проверки:
соблюдение МОУ СШ № 15 действующего законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок за период 01.04.2023- 
01.04.2024 года, в том числе:

1. Соблюдение ограничений и запретов, установленных действующим 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

2. Соблюдение требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок;
3. Соблюдение требований о нормировании в сфере закупок;
4. Применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае 

нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
5. Соблюдение квалификационных требований к контрактному управляющему МОУ 

СШ №15
6. Соблюдение требований ведения реестра контрактов;
7. Соблюдение требований формирования, утверждения и ведения планов-графиков 

закупок.
Проверка осуществлялась путем рассмотрения и анализа предоставленных документов, а 

также сведений из Единой информационной системы в сфере закупок (далее -  ЕИС), 
размещенных на официальном сайте Российской Федерации гакир1а.§оу.ги. В ходе проведения 
проверки использовались электронные системы «АЦК-Муниципальный заказ» и «АЦК- 
Финансы».

В ходе проведения проверки установлено:
1. Соблюдение ограничений и запретов, установленных действующим 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
В результате проверки контрактов нарушений МОУ СШ № 15 ограничений и запретов, 

установленных действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок, в проверяемом периоде не выявлено.

2. Соблюдение требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок.
В соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона № 44-ФЗ обоснованной 

признается закупка, осуществляемая в соответствии с положениями статей 19 «Нормирование в 
сфере закупок» и 22 «Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальная сумма цен единиц товара, 
работы, услуги» Федерального закона № 44-ФЗ.

При осуществлении закупок МОУ СШ № 15 требования к обоснованию закупок и 
обоснованности закупок соблюдены.

3. Соблюдение требований о нормировании в сфере закупок.
При осуществлении закупок в целях соблюдения требований о нормировании МОУ СШ 

№ 15 применяет нормативные требования, установленные приказом департамента по 
образованию администрации Волгограда от 03.11.2017 № 737 «Об утверждении нормативных 
затрат, нормативов и ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их 
потребительских свойств (в том числе качества) и иных характеристик (в том числе предельных 
цен товаров, работ, услуг) к ним для обеспечения функций департамента по образованию 
администрации Волгограда и подведомственных казенных и бюджетных учреждений системы 
образования города Волгограда».

4. Применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в 
случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта.

За проверяемый период заключенные МОУ СШ № 15 контракты (договоры) исполнены в 
срок. Штрафные санкции к поставщикам (подрядчикам, исполнителям) не применялись.

5. Соблюдение квалификационных требований к контрактному управляющему.

2



В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ в случае, если 
совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей, заказчик 
назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, 
включая исполнение каждого контракта (далее — контрактный управляющий).

Приказом от 01.09.2018 г. № 02-05/102 «О назначении контрактного управляющего в 
МОУ СШ № 15 назначен контрактный управляющий -  Юфименко Наталья Викторовна.

6. Соблюдение требований ведения реестра контрактов.
За период с 01.04.2023 по 01.04.2024 МОУ СШ №15 заключены 9 контрактов 

(договоров):
-1 контракт (договор) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 93 Федерального закона 

№ 44-ФЗ;
- 3 контрактов (договор) в соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ;
- 2 контракта (договора) в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ;
- 1 контракт в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-

ФЗ;
- 1 контракт на основании пункта 25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

вследствие признания несостоявшимся электронного аукциона по основаниям, представленным в 
пункте 6 части 2, части 5, части 7 статьи 52 Федерального закона

Ведение МОУ СШ № 15 реестра контрактов, предусмотренного статьей 103 
Федерального закона № 44-ФЗ осуществлялось без нарушений.

7. Соблюдение требований формирования, утверждения и ведения планов-графиков 
закупок.

План финансово-хозяйственной деятельности (далее -  ПФХД) МОУ СШ № 15 на 2023 
год и плановый период 2023-2024 годов утвержден 15.12.2023.

План-график закупок согласно требованиям части 7 статьи 16 Федерального закона № 
44-ФЗ утвержден 15.12.2022, что соответствует установленному сроку в 10 рабочих дней после 
утверждения ПФХД учреждения.

После прохождения контроля финансового органа, предусмотренного частью 5 статьи 
99 Федерального закона № 44-ФЗ, план-график закупок МОУ СШ № 15 (уникальный номер 
202203293000507001 размещен в ЕИС 19.12.2022).

План финансово-хозяйственной деятельности (далее -  ПФХД) МОУ СШ № 15 на 2023 
год и плановый период 2023-2024 годов утвержден 30.12.2023.

План-график закупок согласно требованиям части 7 статьи 16 Федерального закона № 
44-ФЗ утвержден 15.12.2023, что соответствует установленному сроку в 10 рабочих дней после 
утверждения ПФХД учреждения.

После прохождения контроля финансового органа, предусмотренного частью 5 статьи 
99 Федерального закона № 44-ФЗ, план-график закупок МОУ СШ № 15 (уникальный номер 
202303293000507001 19.01.2023 размещен в ЕИС)

По результатам проверки комиссия приняла решение:
признать отсутствие нарушений МОУ СШ № 15 по проверяемым вопросам соблюдения 

действующего законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок за период с 01.04.2023 по 01.04.2024.


